
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: affidamento dei servizi postali della Camera di Commercio di Napoli comprensivi di servizi di notifica a 

mezzo posta degli atti giudiziari - CIG: B1B2BEF89. Nomina Commissione di gara ex art 93 comma 3 D. Lgs.

36/2023.  

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 219/2016;

Visto il D.P.R. n. 254/2005;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con deliberazione di Consiglio

Camerale n.11 del 16 dicembre 2022;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 

Dirigenti;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 

conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto Legislativo in 

materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato 

che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della Delibera di Giunta camerale 

n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza;

Vista la Determinazione segretariale di assegnazione Budget direzionale (art 8, comma 3, DPR 

254/2005) - Anno 2024

Vista la Determinazione Segretariale n 179 del 23.04.2024 approvazione del Programma triennale 

degli acquisti dei beni e servizi nonché dei lavori per il triennio 2024-2026 e relativi programmi annuali 

2024

Vista la determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024, con la quale veniva ceduto il contratto di 

lavoro con la CCIAA di Napoli del dott. Gaetano Camarda, dirigente a tempo pieno e indeterminato 

incaricato della direzione dell’area Programmazione e Affari Generali e ad interim dell’area Promozione 

per mobilità al Comune di Torre del Greco e contestuale immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di 

Napoli con decorrenza 1° maggio 2024 per mobilità compensativa, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 

165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Torre 

del Greco (NA);

Visto l’art 6 (Commissione Giudicatrice) del regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 

sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo n 50/2016 e ss.mm. ii approvato 

DCS n 90/2018, che demanda al Segretario Generale la nomina della Commissione di gara;

Visto il D. Lgs. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000293 del 12/07/2024



2

Il dott. Pietro Raggio P.O. del Servizio Affari Generali, URP e Privacy attesta per i profili di competenza, 

la regolarità e correttezza del procedimento svolto, nonchè la veridicità degli atti richiamati e la loro 

esitenza presso l’ufficio e avanza la seguente istruttoria:                  

- con determina dirigenziale n. 214 del 17.05.2024 è stata indetta la procedura negoziata, ex art 157 

D. Lgs. 36/2023- previa manifestazione di interesse, per l’affidamento dei servizi postali della 

Camera di Commercio di Napoli comprensivi di servizi di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari, 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 D.lgs. n. 36/2023. Importo stimato dei 

servizi pari ad € 180.000,00 (oneri fiscali esclusi) ed eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, 

comma 10, del D. Lgs. 36/2023 - per la durata di mesi 6 pari ad € 45.000,00. Importo dei costi per 

la sicurezza da interferenze pari ad € 0,00. Durata del servizio pari a due anni (24 mesi) con 

decorrenza dalla data di stipula del contratto e/o dall’inizio effettivo di svolgimento del servizio a 

cura dell’aggiudicatario, oltre ad eventuale proroga - ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs 

36/2023 - per la durata di mesi 6;

- a seguito di procedera volta ad acquisire manifestazione di interesse per la gara in oggetto, sono 

pervenute n 2 istanze di operatori economici (verbale del 05.03.2024 prot interno n 20112) 

entrambe regolari ed invitati mediante piattaforma telematica SISTEMI DI E- PROCUREMENT 

acquistinrete, a presentare la propria offerta entro il giorno 20.06.2024 ore 13.00;

- è stato individuato nella persona del dott. Pietro Raggio il RUP amministrativo della procedura in 

oggetto (Determina dirigenziale N° atto 2024000065 del 14/02/2024);

- Il Codice Identificativo di Gara è B1B2BEF89

Preso atto che è il giorno 20 giugno c.a. è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la 

procedura di gara in oggetto;

Dato atto che

- con determina dirigenziale n 284 del 08.07.2024 è stato nominato il Seggio di gara - in 

composizione monocratica nella persona del RUP dott. Pietro Raggio- per la valutazione della 

documentazione ammistrativa e fissazione della data per la prima seduta telematica di apertura 

della “Busta A DOCUMENTAZIONE AMMINITRATIVA” per il giorno 10.07.2024 ore 11,00 con 

comunicazione tramite Piattaforma Telematica almeno un giorno prima, come da Disciplinare;

Considerato che

- nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte è nominata una commissione giudicatrice;

- l’art 93 comma 3 del D.lgs 36/2023 recita espressamente: “La commissione è presieduta e 

composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie 

dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza di adeguate 

professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 

componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 

documentata indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono 

compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.



3

Rilevato che è dunque necessario adottare l’atto per la nomina della commissione di gara ai sensi 

dell’art 93 comma 3 del D.lgs 36/2023 nonchè secondo quanto disposto all’art 19 del Disciplinare di 

gara.

Tanto premesso, si sottopone la presente istruttoria al Dirigente dell’area AA. GG. e Programmazione, 

per le gli atti consequenziali.

                                          Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                                                       Dott. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG-PROGRAMMAZIONE

Vista, valutata e condivisa la relazione istruttoria del funzionario responsabile E.Q. del Servizio 

AA.GG. URP, Privacy.;

Visto il D.Lgs 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”

Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e pertanto, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, risulta

necessario provvedere alla nomina di una Commissione giudicatrice al fine di individuare il miglior

rapporto qualità - prezzo per la procedura in oggetto;

Considerato che l’art 6 (Commissione Giudicatrice) del regolamento per l’acquisizione di lavori servizi 

e fornitura sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art 36 del Decreto legislativo n 50/2016 e ss.mm.ii, 

demanda al Segretario Generale la nomina della Commissione;

Sottopone al Segretario Generale la proposta di nomina della commissione di Gara per la 

prosecuzione delle attività della gara in oggetto.

                                      Il Dirigente Area affari Generali e Programmazione

                                                  Dott. Salvatore Visone

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la su estesa relazione istruttoria e la proposta del Dirigente;

Visto l’allegato I.2 del D. Lgs36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” - Attivita del RUP (articolo 15);

Visto l’art 93 del D.lgs n 36/2023 Codice dei Contratti pubblici”;

Dato atto che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è 

nominata una commissione giudicatrice di gara ai sensi di dell’art 93 comma 3 del D. Lgs n 36/2023;

Visto l’art 6 (Commissione Giudicatrice) del Regolamento per acquisizione di lavori servizi e forniture

sotto soglia comunitaria;

Ritenuto che in organico, presso questo Ente, sono presenti dipendenti con competenza professionale 

adeguata e idonei a ricoprire l’incarico di componenti della commissione Giudicatrice;

Tenuto conto che le nomine sono compiute secondo criteri trasparenza, competenza e rotazione;

DETERMINA

di rendere la premessa parte integrante del presente atto;



4

di nominare la Commissione di gara - per la valutazione della migliore offerta nella procedura di 

aggiudicazione per l’affidamento dei servizi postali della Camera di Commercio di Napoli comprensivi 

di servizi di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 93 comma 3 del D-Lgs 36/2023 – composta dalle seguenti professionalità;

 Presidente: Dott. Salvatore Visone - Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione;          

 Componente effettivo Dott. Pietro Raggio - Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio 

AA.GG. URP, Privacy.;

 Componente effettivo: Dott.ssa Restituta Sessa - Funzionaria del Servizio Affari Generali e 

Programmazione; 

di dare atto

- di aver acquisito per ciascun componente di Commissione il curriculum vitae, disponendo

contestualmente, la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione”Amministrazione 

Trasparente”;

- che le attività di Segretario della Commissione saranno svolte dalla Funzionaria del Servizio 

Provveditorato - Dott.ssa Maria Pina Bonvino;

- che il presente provvedimento non comporta profili di di carattere fininaziario, nè comporta 

alcun visto di regolarità contabile in quanto i componenti della commissione non 

percepiscono alcun compenso economico;

- che la nominata Commissione di gara dovrà operare nel rispetto dei criteri di valutazione

indicati negli atti di gara nonchè alla luce del D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- che i componenti della nominata commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico 

devono dichiarare ai fini dell’espletamento dello stesso e per la procedura in oggetto, 

l’insussistenza di cause ostative nonché l’assenza di conflitto di interesse, secondo quanto 

disposto dagli articoli 93 comma 5 e 16 del D.lgs 36/2023;

di demandare alla Segreteria Generale l’invio della comunicazione di avvenuta nomina di 

Presidente/componente di commissione di Gara;

di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposite sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito camerale.

                                           Il SEGRETARIO GENERALE

                                               Avv. Ilaria Desiderio


		2024-07-12T12:38:18+0200
	Camera di Commercio 
	Raggio Pietro
	Sottoscrizione documento


		2024-07-12T12:43:19+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento


		2024-07-12T13:50:45+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




